
João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021Nº 17.290 R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 0461                                                      João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei nº 
11.317, de 17 de abril de 2019,

R E S O L V E nomear SONEIDE ALVES CASSEMIRO DE MEDEIROS para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DA EEEFM NINA ALVES DE LIMA, no 
Município de Campina Grande, Símbolo CDE-7, da Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e 
Tecnologia.

Ato Governamental nº 0462                                                     João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear ANTONIO ADRIAO ALVES COSTA NETO para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de AGENTE CONDUTOR DE VEICULOS I, Símbolo CSE-1, da 
Secretaria de Estado da Articulação Política. 

Ato Governamental nº 0463                                                        João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar EDALIO NASCIMENTO DA COSTA, matrícula nº 
1802020, do cargo em comissão de AGENTE CONDUTOR DE VEICULOS I, Símbolo CSE-1, da 
Secretaria de Estado da Articulação Política. 

Ato Governamental nº 0464                                                       João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear REGIANE PEREIRA RODRIGUES SILVA para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de SECRETARIO DO SECRETARIO DE ESTADO DA ARTICU-
LACAO POLITICA, Símbolo CAD-6, da Secretaria de Estado da Articulação Política. 

Ato Governamental nº 0465                                                       João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JAQUELINE CARDOSO LIMA MARTINS, matrícula nº 
1878018, do cargo em comissão de SECRETARIO DO SECRETARIO DE ESTADO DA ARTICULA-
CAO POLITICA, Símbolo CAD-6, da Secretaria de Estado da Articulação Política.

Ato Governamental nº 0466                                                     João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na 
Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei nº 11.317, de 17 de abril de 2019,

R E S O L V E nomear FERNANDO SEVERO DA SILVA para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de VICE DIRETOR DA EEEFM PROF. JOAO DA CUNHA VINAGRE, no 
Município do Conde, Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia. 

Ato Governamental nº 0467                                                       João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSEVALDO DAS NEVES, matrícula nº 1849204, do 
cargo em comissão de VICE DIRETOR DA EEEFM PROF. JOAO DA CUNHA VINAGRE, Símbolo 
CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia.

Ato Governamental nº 0468                                                      João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de ADRIANO OLIVEIRA SILVA, 
nomeado para o cargo de GERENTE EXECUTIVO DE APURACAO DE CUSTOS ADMINISTRATI-
VOS, através do AG 0456, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 27 de janeiro de 2021. 

Ato Governamental nº 0469                                                    João Pessoa, 28  de janeiro de 2021

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ANTONIO HERVAZIO BEZERRA CAVAL-
CANTI, matrícula nº 1481959, do cargo em comissão de SECRETARIO DE ESTADO DA JUVENTU-
DE, ESPORTE E LAZER, Símbolo CDS-1. 

Ato Governamental nº 0455                                                      João Pessoa, 26 de janeiro  de 2021

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, VANIA VILLAMARIN LOPEZ LESSA, matrí-
cula nº 1876511, do cargo em comissão de GERENTE EXECUTIVO DE APURACAO DE CUSTOS 
ADMINISTRATIVOS, Símbolo CGF-1, da Secretaria de Estado da Administração.
Publicado no DOE de 27.01.2021
Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 037/2021/SEAD                                                    João Pessoa, 28 de janeiro de 2021.                

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 21.001.238-2/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,LUIS CARLOS DE MELLO,do cargo deProfessor de Educação Básica 3, 
matrícula nº188.052-7, lotado na Secretaria de Estadoda Educação, Ciências e Tecnologia.

PORTARIA Nº 038/2021/SEAD                                                      João Pessoa, 28  de janeiro de 2021.                

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 21.011.158-1/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,IVANILSON LUCENA DA SILVA,do cargo deProfessor de Educação 
Básica 3, matrícula nº188.038-1, lotado na Secretaria de Estadoda Educação, Ciências e Tecnologia.

Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Diário Ofi cial2

PUBLICAÇÕES: www. sispublicações.pb.gov.br
DIÁRIO OFICIAL - Fone: (83) 3218-6533 - E-mail: wdesdiario@epc.pb.gov.br

COMERCIAL - Fone; (83) 3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
CIRCULAÇÃO - Fone: (83) 3218-6518 - E-mail: circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

William Costa
DIRETOR DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Processo nº. 202000005263
Assunto: Sindicância

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema Pe-

nitenciário da Paraíba, por meio da Portaria nº. 047/GESIPE/SEAP/20, que objetivou apurar, em toda 
a sua extensão, e com todo o rigor, os fatos constantes no Ofício nº 0122/2020/CPA, oriundo da Cadeia 
Pública de Areia.

Para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homologa integral-
mente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como, o despacho do Gerente Executivo do Siste-
ma Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, nos termos dos Art. 117 
e 133, inciso I, da Lei Complementar nº 58/2003, em virtude de não ter restado comprovado, a res-
ponsabilidade dos servidores nos fatos, ora apurados, corroborando dessa forma, com o Relatório da 
Comissão de Sindicância, não impedindo a sua reabertura em caso de fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 27 de janeiro de 2021.

Secretário de Estado

PORTARIA Nº. 055/ GS                    João Pessoa, 26 de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 44, inciso XIV, de Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987, 

RESOLVE designar para compor a Comissão de Pregão da Secretária de Estado da 
Saúde da Paraíba, os servidores KARLA MICHELE VITORINO MAIA, matrícula nº 170.333-1 
(Pregoeira Ofi cial), MARIANA FREIRE DE SOUSA, matrícula 186.788-1 (Pregoeira Substituta), 
ANNY KARINNY CARVALHO DE ALMEIDA, Matrícula nº 170.897-0 (Equipe de Apoio) e MA-
RISTELA ABRANTES SOARES, matrícula nº 127.582-8 (Equipe de Apoio). Esta Comissão terá a 
duração de 01 (um) ano a partir da data da publicação no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba.

Secretaria de Estado
da Saúde

Secretário de Estado da Saúde



João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021Diário Ofi cial 3

PORTARIA Nº 026                                         João Pessoa, 19  de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que dispõe o art. 137 da Lei Complementar nº 
58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Designar os servidores CAROLINE DE MEDEIROS FERNANDES MAIA, ma-
trícula nº 617.909-6, JOSÉ FELIPE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 618.407-3,IVANALLE 
DOS SANTOS PONTES, matrícula nº 618.261-5, para, sob a Presidência da primeira, apurar em 
Processo de Sindicância, os fatos constantes no Processo SEE-PRC-2021/00530, quetem por objetivo 
apurar suposta conduta inadequada de servidora lotada na E.E.E.F. Governador Antonio Mariz, locali-
zada em João Pessoa/PB.

PORTARIA Nº 031                                                                           João Pessoa, 19 de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que dispõe o art. 137 da Lei Complementar nº 
58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TÔLEDO DE SANTANA, matrí-
cula nº 84.061-1, MARIA JOSÉ MEDEIROS NETA, matrícula nº 134.138-3, RITA TORRES FOR-
MIGA, matrícula nº 65.633-0,  para, sob a Presidência do primeiro, apurar em Processo Administrativo 
Disciplinar, os fatos constantes no Processo nº SEE-PRC-2021/00541, que tem por objetivo apurar os 
fatos constantes no Ofícionº SEE-OFI-2020/00029, da lavra da Gerente da Gerência Administrativa – 
GAD – SEECT/PB.

PORTARIA Nº 032                                        João Pessoa, 19 de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que dispõe o art. 137 da Lei Complementar nº 
58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TÔLEDO DE SANTANA, matrí-
cula nº 84.061-1, MARIA JOSÉ MEDEIROS NETA, matrícula nº 134.138-3, RITA TORRES FOR-
MIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a Presidência do primeiro, apurar em Processo Administrativo 
Disciplinar, os fatos constantes no Processo SEE-PRC-2021/00423, quetem por objetivo apurar supos-
to caso de abandono de cargo público do servidor Antônio Geraldo de Oliveira Seixas – matrícula nº 
171.127-0, lotado nesta Secretaria.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

Secretário

de quantidade, devidamente datado e assinado pelo Responsável Técnico;
V - Descrição do processo de fabricação, devidamente datado e assinado pelo Res-

ponsável Técnico;
VI - Parecer do órgão regulador da saúde sobre uso de alegações de propriedade fun-

cional ou de saúde, quando existirem tais alegações no rótulo;
VII - Cálculo de processamento térmico para os produtos em conserva, submetidos à 

esterilização comercial para cada tipo de embalagem e peso do produto;
VIII - Reprodução fi dedigna e legível do rótulo, em suas cores originais, com a indica-

ção de suas dimensões e do tamanho dos caracteres das informações obrigatórias do rótulo; 
IX – Descrição do tipo de embalagem e acondicionamento do produto, devidamente 

datado e assinado pelo Responsável Técnico;
X – Laudo Analítico do produto (físico-química e microbiológica)
XI  Laudo analítico da água de abastecimento utilizada (físico-química e microbio-

lógica) e
XII - Demais documentos exigidos em legislação para concessão do registro de pro-

dutos específi cos.
§ 1º A descrição do processo de fabricação deve ser realizadade forma ordenada e 

abranger aobtenção ou recepção damatéria-prima, processamento contemplando tempo e temperatu-
radosprocessos tecnológicos utilizados, acondicionamento, armazenamentoe conservação do produto, 
bemcomo as especifi cações que conferemas características distintivas do produto.

§ 2º O rótulo pode apresentar variações em suas dimensões,cores e desenhos e todas 
asvariações devem ser encaminhadas parafi ns de registro.

§ 3º O rótulo deve atender a legislação vigente para rotulagem e o estabelecimento é 
responsável pelas informações que expressa no rótulo do seu produto. 

§ 3º Os produtos cárneos não formulados devem possuir umúnico número de registro 
sempreque forem submetidos ao mesmoprocesso de fabricação.

§ 5º O peixe em natureza deve possuir um único número deregistro para as diversas 
espécies eformas de apresentação, sempreque for submetido ao mesmo processo de fabricação.

§ 6º  Ingredientes compostos devem ter seus componentes e suas quantidades descritas.
Art. 5º O registro e alteração de registro dos produtos não previstos em Normas Le-

gais devem ser realizados mediante aprovação prévia das informações e documentos constantes no 
artigo 7º desta Portaria.

Art. 6º. O registro do produto deve ser renovado a cada ano por solicitação do estabe-
lecimento antes do seu vencimento.

Art.7º. Nenhuma modifi cação na formulação, processo defabricação ou rótulo pode 
serrealizada sem prévia atualização doregistro no SEDAP.

Art. 8º. As informações contidas no registro do produto devem corresponder exata-
mente aos procedimentos realizados pelo estabelecimento.

Art. 9º. O número a ser atribuído ao registro do produto será gerado conforme proce-
dimento interno de numeração sequencial.

§ 1º Cada número corresponde a um registro, não sendopermitido sua reutilização.
§ 2º O número de registro de produto deve ser fi xado no carimbo de inspeção que 

consta no rótulo. 
Art. 10º. A alteração de denominação de venda do produto implica na solicitação de 

um novo registro.
Art. 11º. A GOIPOA, ou órgão que venha a subsitituir, deve realizar auditoria de 

registro de produto com a fi nalidade de verifi car o cumprimento da legislação e a conformidade dos 
documentos e informações fornecidos pelo estabelecimento.

Art.12º.Quando forem constatadas inconformidades relativas ao registro de produto, 
a GOIPOA deverá notifi car o estabelecimento produtor, especifi cando a inconformidade e, quando cou-
ber, prazo para sua correção.

Parágrafo único. O descumprimento das providências determinadas pela GOIPOA 
implica no cancelamento do registro.

Art. 13º. O cancelamento do registro de produto é automático nas seguintes situações:
I - por solicitação do estabelecimento; e
II - por término da vigência do registro sem que haja solicitação derenovação.
Art. 14º. O registro deve ser cancelado quando houver descumprimento do disposto 

na Lei Federal nº1.283/1950, no Decreto nº 9013/2017, Lei Estadual 9.626/2012 e nas demais normas 
aplicáveis.

Art. 15º. A suspensão temporária do registro de produto é realizada por solicitação do 
estabelecimento, através de requerimento informando o motovo e o tempo da suspensão da fabricação 
do(s) produto(s);

Art. 16º. Os registros já existentes na data de publicação desta Portaria continuarãová-
lidos pelo prazo de vigência e devem ser renovados conforme esta Portaria.

Parágrafo único. Qualquer renovação ou alteração implicaem novo registro, mediante 
oatendimento dos procedimentos estabelecidosnesta Portaria.

Art. 17º.  A GOIPOA pode solicitar, no curso do processo de registro ou posteriormen-
te, os originais dos documentos que se façam necessários. 

Parágrafo único. Os documentos originais devem ser conservados pelo prazo de vali-
dade do registro do produto.

Art. 18º. A GOIPOA pode solicitar informações ou documentos adicionais para subsi-
diar a análise da solicitação, alteração e auditoria de registro.

Art. 19º. - O descumprimento do disposto nesta Portaria constitui infração sujeita aos 
dispositivos da Lei Estadual nº 9.626 , de 30 de novembro de 2012 e seu Regulamento, sem prejuízo 
das sanções civil e penal cabíveis.

Art. 20º. Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento da Agropecuária e da Pesca-SEDAP

Art. 21º. O cancelamento do registro não prejudica a aplicaçãodas ações fi scais e 
penalidades cabíveis decorrentes da infração à legislação.

Art. 22º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado.

PORTARIA Nº 005/2021                                                               João Pessoa, 26 de janeiro de 2021.

Dispõe sobre os procedimentos para registro, renovação, alteração, 
suspensão temporária e cancelamento de registro de produtos de 
origem animal produzidos por estabelecimentos registrados no Ser-
viço de Inspeção Estadual – SIE.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECU-
ÁRIA E DA PESCA-SEDAP,  no uso das atribuições que lhe confere a Lei complementar nº 74, de 16 
de março de 2007 e a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, c/c o artigo 97, da Lei nº 9.626, de 30 de 
novembro de 2012, e considerando a Lei 1283/50 regulamentada pelo Decreto 9.013/2017;

RESOLVE:
Art. 1º Ficam estabelecidos os procedimentos para registro, renovação, alteração, 

suspensão temporária e cancelamento de registro de produtos de origem animal produzidos por estabe-
lecimentos registrados no Serviço de Inspeção Estadual – SIE.

Art. 2º Os procedimentos para registro, renovação, alteração, suspensão temporária e 
o cancelamento de registro, de que trata esta Portaria, devem ser realizados pela Gerência Operacional 
de Inspeção de Produtos de Origem Animal – GOIPOA, ou órgão que venha a substituir da Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da pesca – SEDAP.

Parágrafo único. A GOIPOA pode designar Fiscais Estaduais Agropecuários que re-
alizam atividades de inspeção de produtosde origem animal para realizarem análise das solicitações de 
registro, renovação,alteração e suspensão temporária de registro.

Art. 3º Os procedimentos para o registro, renovação, alteração, suspensão temporária 
e cancelamento de registro de que trata esta Portaria, devem ser realizados através de requerimento ao 
Secretário da SEDAP.

§ 1º - O requerimento deve ser protocolado na SEDAP, munido de toda a documen-
tação necessária para registro do produto, conforme esta Portaria e demais Normas Complementares 
que venham a ser publicadas.

§ 2º - A não apresentação de toda documentação necessária para registro implicará na 
devolução do requerimento e não emissão do número de protocolo.

Art. 4º A solicitação de registro deve ser efetuada pelo estabelecimento produtor 
acompanhada dos seguintes documentos:

I – Requerimento;
I- Identifi cação do estabelecimento;
II - Comprovante da taxa de pagamento de registro de produto;
III - Dados de identifi cação e caracterização do produto;
IV - Composição do produto com indicação dos ingredientesem ordem decrescente Secretário de Estado



João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Diário Ofi cial4

Secretaria de Estado
das Fazenda

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

Assembléia Legislativa 26.082.063      26.082.063      26.082.063         26.082.063      26.082.063      26.082.063       26.082.063      26.082.063      26.082.063     26.082.063      26.082.063     26.082.063     312.984.760       
-                     -                     -                        -                    -                     -                      -                    -                     -                    -                     -                    -                    -                        

Tribunal de Contas do Estado 12.172.885      12.172.885      12.172.885         12.172.885      12.172.885      12.172.885       12.172.885      12.172.885      12.172.885     12.172.885      12.172.885     12.172.885     146.074.617       
-                     -                     -                        -                    -                     -                      -                    -                     -                    -                     -                    -                    -                        

Justiça Comum 56.887.059      56.887.059      56.887.059         56.887.059      56.887.059      56.887.059       56.887.059      56.887.059      56.887.059     56.887.059      56.887.059     56.887.059     682.644.703       
-                     -                     -                        -                     -                     -                      -                     -                     -                    -                     -                    -                    -                        

Ministério Público 21.995.968       21.995.968      21.995.968         21.995.968      21.995.968       21.995.968       21.995.968      21.995.968       21.995.968     21.995.968      21.995.968      21.995.968      263.951.620       
-                     -                     -                        -                     -                     -                      -                     -                     -                    -                     -                    -                    -                        

Defensoria Pública do Estado da Paraíba - DPPB 6.941.985         6.941.985         6.941.985            6.941.985        6.941.985         6.941.985          6.941.985        6.941.985         6.941.985       6.941.985         6.941.985        6.941.985        83.303.822         
Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer - SEJEL 625.856            677.978            507.082               645.188            654.938            627.153             564.914            596.916            517.951           562.953            624.254           710.694           7.315.876            
Secretaria de Estado da Representação Institucional - SERI 148.748            161.136            120.519               153.343            155.660            149.057             134.264            141.870            123.102           133.798            148.368           168.912           1.738.778            
Casa Civil do Governador - GC 1.895.599         2.053.466         1.535.854            1.954.150        1.983.683         1.899.526          1.711.017        1.807.946         1.568.774       1.705.078         1.890.747        2.152.555        22.158.395         
Gabinete do Vice-Governador - GVG 121.842            131.989            98.719                 125.606            127.504            122.095             109.978            116.208            100.835           109.596            121.530           138.358           1.424.260            
Casa Militar - CM 1.466.165         1.588.269         1.187.918            1.511.452        1.534.294         1.469.203          1.323.399        1.398.369         1.213.380       1.318.805         1.462.412        1.664.910        17.138.576         
Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana - SEMDH 228.229            247.237            184.916               235.279            238.835            228.702             206.006            217.676            188.880           205.291            227.645           259.167           2.667.862            
Controladoria Geral do Estado - CGE 1.463.902         1.585.817         1.186.084            1.509.119        1.531.926         1.466.935          1.321.356        1.396.211         1.211.507       1.316.770         1.460.155        1.662.340        17.112.122         
Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal - SEDAM 226.532            245.398            183.541               233.529            237.059            227.002             204.474            216.057            187.475           203.764            225.952           257.240           2.648.025            
Procuradoria Geral do Estado - PGE 2.114.817         2.290.941         1.713.469            2.180.140        2.213.087         2.119.198          1.908.888        2.017.027         1.750.195       1.902.263         2.109.403        2.401.489        24.720.918         
Polícia Militar do Estado - PM/PB 46.319.096       50.176.602      37.528.713         47.749.809      48.471.436       46.415.060       41.808.817      44.177.288       38.333.095     41.663.704      46.200.530      52.597.850      541.442.000       
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semi-Árido - SEAFDS 1.003.442         1.087.010         813.010               1.034.437        1.050.070         1.005.521          905.733            957.043            830.436           902.589            1.000.874        1.139.463        11.729.627         
Secretaria de Estado da Articulação Política - SEAP 19.926               21.585              16.144                 20.541              20.851               19.967               17.985              19.004               16.490             17.923              19.874              22.626              232.917               
Secreataria de Estado da Administração - SEAD 2.383.464         2.581.962         1.931.133            2.457.085        2.494.218         2.388.402          2.151.376        2.273.252         1.972.525       2.143.909         2.377.363        2.706.553        27.861.241         
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ 24.392.960       26.424.433      19.763.694         25.146.415      25.526.444       24.443.498       22.017.719      23.265.023       20.187.304     21.941.298      24.330.520      27.699.532      285.138.839       
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico - SETDE 908.837            984.526            736.359               936.909            951.068            910.720             820.340            866.812            752.142           817.492            906.510           1.032.034        10.623.748         
Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia - SEECT 112.555.542    121.929.293    91.194.886         116.032.177    117.785.733    112.788.733     101.595.551    107.350.941    93.149.536     101.242.925    112.267.425   127.812.933   1.315.705.675    
Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba - CBMP 8.006.014         8.672.764         6.486.642            8.253.305        8.378.035         8.022.601          7.226.436        7.635.814         6.625.676       7.201.354         7.985.521        9.091.264        93.585.427         
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária - SEAP 14.668.663       15.890.286      11.884.862         15.121.751      15.350.281       14.699.053       13.240.316      13.990.380       12.139.599     13.194.360      14.631.114      16.657.064      171.467.729       
Secretaria de Estado da Saúde - SES 82.336.065       89.193.104      66.710.425         84.879.275      86.162.028       82.506.648       74.318.667      78.528.821       68.140.281     74.060.716      82.125.303      93.497.075      962.458.408       
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social - SESDS 7.820.616         8.471.926         6.336.429            8.062.181        8.184.022         7.836.819          7.059.091        7.458.989         6.472.243       7.034.590         7.800.597        8.880.735        91.418.236         
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH 3.238.323         3.508.014         2.623.758            3.338.349        3.388.800         3.245.032          2.922.994        3.088.582         2.679.995       2.912.849         3.230.034        3.677.292        37.854.022         
Projeto Cooperar - PC 616.406            667.741            499.425               635.446            645.049            617.683             556.384            587.903            510.130           554.453            614.828           699.963           7.205.414            
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional - SECOM 2.888.064         3.128.585         2.339.971            2.977.271        3.022.266         2.894.048          2.606.842        2.754.519         2.390.125       2.597.794         2.880.671        3.279.554        33.759.709         
Encargos Gerais da Secretaria de Estado da Administração 17.609.431       19.075.964      14.267.534         18.153.354      18.427.700       17.645.914       15.894.729      16.795.166       14.573.341     15.839.561      17.564.355      19.996.466      205.843.516       
Encargos Gerais da Secretaria de Estado da Fazenda 53.375.592       57.820.771      43.246.036         55.024.266      55.855.830       53.486.175       48.178.193      50.907.489       44.172.962     48.010.973      53.238.962      60.610.884      623.928.132       
Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente - SEIRMA 9.666.492         10.471.529      7.831.997            9.965.073        10.115.672       9.686.519          8.725.227        9.219.511         7.999.866       8.694.943         9.641.748        10.976.827      112.995.404       
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca - SEDAP 5.488.105         5.945.160         4.446.579            5.657.622        5.743.124         5.499.475          4.953.706        5.234.333         4.541.886       4.936.512         5.474.056        6.232.041        64.152.598         
Secretaria de Estado da Cultura - SEC 319.909            346.552            259.197               329.791            334.775            320.572             288.758            305.116            264.753           287.756            319.090           363.274           3.739.543            
Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG 994.926            1.077.784         806.110               1.025.657        1.041.158         996.987             898.046            948.920            823.388           894.929            992.379           1.129.792        11.630.075         
Policia Civil do Estado da Paraíba 15.637.556       16.939.869      12.669.879         16.120.571      16.364.196       15.669.954       14.114.863      14.914.471       12.941.443     14.065.873      15.597.527      17.757.294      182.793.497       
Paraíba Previdência - PBPREV (Inativos e Pensionistas) 118.293.206    128.144.797    95.843.663         121.947.068    123.790.014    118.538.285     106.774.516    112.823.294    97.897.955     106.403.915    117.990.402   134.328.363   1.382.775.477    
Agência de Regulação do Estado da Paraíba - ARPB 134.734            145.954            109.164               138.895            140.994            135.013             121.614            128.504            111.504           121.192            134.389           152.997           1.574.954            
Proteção e Defesaa dos Diretos do Consumidor do Estado da Paraíba - PROCON-PB 85.061               92.145              68.918                 87.688              89.013               85.237               76.778              81.127               70.395             76.512              84.843              96.591              994.308               
Instituto Hospitalar General Edson Ramalho - IHGER 833.683            903.113            675.468               859.434            872.422            835.410             752.504            795.133            689.946           749.892            831.549           946.693           9.745.248            
Companhia de Desenvolvimento da Paraíba - CINEP 362.069            392.223            293.356               373.253            378.893            362.819             326.813            345.327            299.644           325.679            361.142           411.149           4.232.366            
Empresa Paraibana de Turismo - PB-TUR 221.085            239.498            179.128               227.914            231.359            221.543             199.557            210.862            182.967           198.865            220.519           251.054           2.584.354            
Loteria do Estado da Paraíba - LOTEP 35.688               35.688              35.688                 35.688              35.688               35.688               35.688              35.688               35.688             35.688              35.688              35.688              428.256               
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba - IMEQ/PB 222.361            240.879            180.161               229.229            232.693            222.821             200.708            212.079            184.023           200.012            221.791           252.502           2.599.259            
PB/TUR Hotéis S/A 4.421                 4.789                 3.582                    4.558                4.626                 4.430                  3.991                4.217                 3.659               3.977                 4.410                5.020                51.679                 
Fundação Espaço Cultural do Estado da Paraíba - FUNESC 690.726            748.250            559.641               712.061            722.822            692.157             623.467            658.786            571.636           621.303            688.958           784.357           8.074.162            
Universidade Estadual da Paraíba - UEPB 25.273.936       25.273.936      25.273.936         25.273.936      25.273.936       25.273.936       25.273.936      25.273.936       25.273.936     25.273.936      25.273.936      25.273.936      303.287.227       
Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 354.309            383.817            287.069               365.253            370.773            355.043             319.809            337.926            293.222           318.699            353.402           402.338           4.141.661            
Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ 957.450            1.037.187         775.746               987.024            1.001.940         959.433             864.219            913.177            792.373           861.219            954.999           1.087.236        11.192.003         
Laboratório Industrial Farmaceutico da Paraíba S/A - LIFESA 93.514               101.302            75.767                 96.402              97.859               93.708               84.408              89.190               77.391             84.115              93.275              106.190           1.093.120            
Agencia Estadual de Vigilância Sanitária- AGEVISA 139.286            150.886            112.853               143.588            145.758            139.575             125.723            132.846            115.271           125.287            138.930           158.167           1.628.170            
Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS 1.726.695         1.870.496         1.399.005            1.780.030        1.806.931         1.730.273          1.558.560        1.646.852         1.428.991       1.553.150         1.722.275        1.960.756        20.184.016         
Fundação de Desenv. da Criança e do Adolescente "Alice de Almeida" - FUNDAC 3.180.239         3.445.093         2.576.697            3.278.471        3.328.017         3.186.828          2.870.566        3.033.184         2.631.925       2.860.603         3.172.098        3.611.334        37.175.054         
Empresa Paraibana de Comunicação S/A - EPC 335.330            363.256            271.691               345.687            350.912            336.024             302.677            319.824            277.515           301.627            334.471           380.785           3.919.800            
Departamento de Estradas de Rodagem - DER 6.583.277         7.131.540         5.333.911            6.786.623        6.889.187         6.596.916          5.942.237        6.278.865         5.448.237       5.921.612         6.566.425        7.475.669        76.954.498         
Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento do Estado - SUPLAN 3.576.310         3.874.149         2.897.602            3.686.776        3.742.493         3.583.720          3.228.070        3.410.941         2.959.709       3.216.866         3.567.156        4.061.095        41.804.886         
Companhia Estadual de Habitação Popular - CEHAP 1.535.730         1.663.628         1.244.281            1.583.166        1.607.092         1.538.912          1.386.190        1.464.718         1.270.951       1.381.379         1.531.799        1.743.905        17.951.751         
Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA 385.088            417.159            312.006               396.983            402.982            385.886             347.590            367.281            318.694           346.384            384.102           437.288           4.501.444            
Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA 200.632            217.341            162.556               206.829            209.955            201.048             181.096            191.355            166.041           180.467            200.119           227.829           2.345.269            
Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária - EMPAER 10.794.510       11.693.489      8.745.941            11.127.933      11.296.105       10.816.874       9.743.405        10.295.369       8.933.399       9.709.586         10.766.878      12.257.752      126.181.240       LEI 2015 DESPESA DUODÉCIMO (FTs 100 101 103 110 e 112) XLSFundação Casa de José Américo - FCJA 170.403            184.594            138.064               175.666            178.321            170.756             153.810            162.524            141.023           153.276            169.967           193.502           1.991.907            
Fundação Ernani Sátyro - FUNES 40.443               43.811              32.768                 41.692              42.322               40.526               36.505              38.573               33.470             36.378              40.339              45.925              472.750               
Instituto do Patrimônio Histórico Artístico do Estado da Paraíba - IPHAEP 47.842               51.827              38.763                 49.320              50.066               47.942               43.184              45.630               39.594             43.034              47.720              54.328              559.249               
Fundo de Investimento Permanente para Recuperação de Ativos - CIRA 68.802               74.532              55.745                 70.928              72.000               68.945               62.103              65.621               56.940             61.887              68.626              78.129              804.259               
Fudo Especial de Desenvolvimento de Recursos Humanos - FEDRH 27.375               29.655              22.180                 28.221              28.647               27.432               24.710              26.109               22.655             24.624              27.305              31.086              320.000               
Fundo de Apoio ao Desenvolvimento da Administração Tributária - FADAT 441.631            478.411            357.819               455.272            462.153            442.546             398.628            421.210            365.488           397.244            440.501           501.496           5.162.400            
Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia - FECT 40.016               43.348              32.422                 41.252              41.875               40.099               36.119              38.166               33.117             35.994              39.913              45.440              467.762               
Fundo Especial do Corpo de Bombeiros – FUNESBOM 11.292               12.233              9.149                    11.641              11.817               11.316               10.193              10.770               9.345               10.157              11.263              12.823              132.000               
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 8.821                 9.555                 7.147                    9.093                9.231                 8.839                  7.962                8.413                 7.300               7.934                 8.798                10.016              103.110               
Fundo Estadual de Habitação e Regularização Fundiária de Interesse Social 821                    890                    665                       847                    859                    823                     741                    783                    680                   739                    819                   933                   9.600                    
Fundo de Desenvolvimento Agropecuário do Estado da Paraíba - FUNDAGRO 144.596            156.639            117.155               149.063            151.315            144.896             130.516            137.910            119.666           130.063            144.226           164.197           1.690.244            
Fundo de Incentivo a Cultura Augusto dos Anjos - FIC 248.690            269.402            201.494               256.372            260.246            249.206             224.474            237.191            205.813           223.695            248.054           282.401           2.907.039            
Fundo de Desenvolvimento do Estado da Paraíba - FDE 828.060            897.022            670.912               853.637            866.538            829.776             747.429            789.770            685.292           744.834            825.941           940.307           9.679.519            
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 776.687            841.370            629.288               800.677            812.778            778.296             701.058            740.773            642.776           698.624            774.699           881.970           9.078.997            

PUBLICADO NO D.O.E.-PB EM 26/1/2021
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO
ORÇAMENTO  2021

FONTES 100, 101, 103, 303, 110 E 112

Polícia Militar
da Paraíba

CAMPINA GRANDE-PB, nascido em 08/07/2000, fi lho de ALVINO CRUZ DE OLIVEIRA e de KA-
TIA RISOLENE SOUSA SILVA DE OLIVEIRA;

6) 531.276-1 – LUCAS RIBEIRO DE AZEVEDO, natural de NITERÓI-RJ, nas-
cido em 22/03/1995, fi lho de LOURENÇO NUNES DE AZEVEDO NETO e de CARLOTA RIBEIRO 
DE AZEVEDO;

7) 531.277-9 – SAULO PINHEIRO SILVA SANTOS,natural de VITÓRIA DE 
SANTO ANTÃO-PE, nascido em 23/08/1997, fi lho de JONES PINHEIRO COSTA DOS SANTOS e 
de SILVÂNIA MARIA DA SILVA SANTOS;

8) 531.278-7 – PEDRO HENRIQUE CARVALHO DA SILVA,natural de SÃO 
PAULO-SP, nascido em 16/04/1999, fi lho de AGRINALDO ANTONIO DA SILVA e de MARIA VE-
RONICA F. DE CARVALHO DA SILVA;

9) 531.279-5 – CARLOS EDUARDO BARBOSA DE ARAUJO,natural de 
CAMPINA GRANDE-PB, nascido em 14/03/1998, fi lho de FRANCIMAR BRAZ DE ARAÚJO e de-
VÂNIA BARBOSA DE OLIVEIRA;

10) 531.280-9 –MARCOS VINICIUS PEIXOTO DE ALENCAR BARRETO,-
natural de ARACAJU-SE, nascido em 18/10/1998, fi lho de MARCOS BARRETO DE GOIS e de MA-
RIA VANEILE PEIXOTO BEM;

11) 531.286-8 –ROMÉRIO ALMEIDA BORGES JÚNIOR, natural de SOUSA-
-PB, nascido em 05/07/2002, fi lho de ROMERIO ALMEIDA BORGES e de GESÍBIA LIMA DA SIL-
VA ALMEIDA;

12) 531.287-6 – ADRIAN RICELY SEGUINS FELICIANO, natural de RECI-
FE-PE, nascido em 02/11/1993, fi lho de CLEDINALDO DA COSTA FELICIANO e de PATRICIA 
VALERIA SEGUINS;

13) 531.288-4 – FRANCISCO BRAULIO FERREIRA MARTINS, natural de 
ROSANA-SP, nascido em 25/02/1993, fi lho de GESUALDO MARTINS CARDOSO e deMARIA 
APARECIDA FERREIRA CARDOSO;

14) 531.289-2 – GABRIEL ANTONIO DE CARVALHO SILVA, natural de CAR-
PINA-PE, nascido em 10/05/2002, fi lho de RINALDO ANTONIO DA SILVA e de FABIANA APRI-
GIO DE CARVALHO SILVA;

15) 531.290-6 – FELIPE AYALA ALVES DE SOUZA,natural de NATAL-RN, 
nascido em 14/11/1992, fi lho de OSMAR FERREIRA DE SOUZA e deROSEMEIRE ALVES MELO 
DE SOUZA;

16) 531.291-4 – HÉLIO DE ARAUJO FIRMINO FILHO, natural de JOÃO PES-
SOA-PB, nascido em 15/05/2000, fi lho de HÉLIO DE ARAÚJO FIRMINO e de ANDRÉA MICHELE 
DO NASCIMENTO FIRMINO;

17) 531.292-2– CHRISTIAN FELIPE DE ARAUJO, natural de RECIFE-PE, nas-
cido em 20/10/1999, fi lho de SERGIO OLIVEIRA DE ARAUJO e de ANA CRISTINA QUIRINO DE 
ARAUJO;

18) 531.293-1– RENNAN DIAS DE OLIVEIRA, natural de MOSSORÓ-RN, nas-
cido em 06/04/2002, fi lho de ANTONIO JAILSON DE OLIVEIRA COSTA e de IVANETE DIAS 
QUEIROZ COSTA;

19) 531.294-9 – JOSÉ JULIO DE SOUSA SILVA, natural de LIMOEIRO-PE, nas-
cido em 24/04/1994, fi lho de JULIO SOARES DA SILVA e de MARLUCE EDITE DE SOUSA SILVA;

20) 531.295-1 – ARTHUR PHILLIPE FLORÊNCIO DOS SANTOS SILVA, 
natural de JOÃO PESSOA-PB, nascido em 17/10/1995, fi lho de AILTON GOMES DA SILVA e de 
VALQUÍRIA FLORÊNCIO DOS SANTOS;

21) 531.296-5 – LUCAS DA FONSECA COSTA MARCOLINO GOMES, natu-
ral deJOÃO PESSOA-PB, nascido em 02/07/1992, fi lho de HENRIQUE TADEU COSTA MARCOLI-
NO GOMES e deDENISE MARIA COSTA DA FONSECA GOMES;

22) 531.297-3 – DAVI ESTEVÃO MEDEIROS SOUSA, natural de CAMPINA 
GRANDE-PB, nascido em 07/01/1997, fi lho de CARLOS ROBERTO SOUSA e deJOSINETE MARIA 
DE MEDEIROS SOUSA.

CFO/PM/FEMININO:
1) 531.281-7 – IANY BEZERRA BARROS, natural de CAMPINA GRANDE-

-PB, nascida em 20/10/1996, fi lho deJOSÉ LINDOVAL BEZERRAe de DELY BARROS BEZERRA;
2) 531.282-5 – BEATRIZ TAVARES SOARES, natural de JOÃO PESSOA-PB, 

nascida em 03/08/2000, fi lho dePEDRO DE ALMEIDA SOARES e de KATIUCIA AUXILIADORA 
TAVARES SOARES;

3) 531.283-3 – ALICE MENDES FARIAS, natural de RECIFE-PE, nascida em 
18/03/2000, fi lho de ADERALDO MENDES FARIAS e de VALERIA VANDA DA SILVA FARIAS;

4) 531.284-1 – ALANE KELLY DE MORAIS RIBEIRO, natural de GUARA-
BIRA-PB, nascida em 03/04/2001, fi lho de LUIZ DA SILVA RIBEIRO JUNIOR e de PATRICIA DE 
MORAES SILVA RIBEIRO;

5) 531.285-0 – CAROLINE TORREÃO BATISTA DE SOUZA, natural de RE-
CIFE-PE, nascida em 14/09/1999, fi lho de FRANCISCO ALVES DE SOUZA NETO e de KARLA 
TORREÃO BATISTA DA SILVA.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL N.º GCG/0016/2021-CG                       
João Pessoa-PB, 27 de janeiro de 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PA-
RAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e XII do Art. 12 da Lei 
Complementar N.º 87, de 02/12/2008 c/c o Art. 11 da Lei N.º 3.909, de 14/07/1977, e a Lei N.º 7.605, 
de 28/06/2004, com alterações introduzidas pelas Leis N.º 11.127, de 18/05/2018, e N.º 11.194, de 
31/08/2018, que dispõem sobre o ingresso na PM/BM, e ainda escudado no que pontifi ca o Edital N.º 
001/2019 – CFO/PM/2020, publicado no D.O.E. N.º 16.872, de 18/05/2019,e a Portaria N.º GCG/0002/
2021-CG, publicada no D.O.E. N.º 17.274, de 07/01/2021, que homologou o Ato N.º 018-CCCCFO-
-PM/2020, o qual deu publicidade ao resultado fi nal dos candidatos do Concurso Público para o Curso 
de Formação de Ofi ciais PM/2020, RESOLVE:

1. INCLUIR no estado efetivo desta Polícia Militar, como CADETES PM, a 
contar de 11/01/2021, os candidatos do Concurso Público para o Curso de Formação de Ofi ciais 
PM/2020, da Polícia Militar do Estado da Paraíba, abaixo elencados, por terem sido aprovados em 
todas as fases do mencionado Concurso, o qual foi regido pelo Edital N.º 001/2019 – CFO/PM/2020, e 
ainda por estarem classifi cados dentro do número de vagas estabelecidas no subitem 1.2 do Edital, bem 
como por terem atendido às demais exigências regulamentares, fi cando classifi cados no comportamento 
BOM, recebendo as seguintes matrículas:

CFO/PM – MASCULINO:
1) 531.271-0 – LENO ÂNGELO BARBOSA DE NORMANDO, natural de 

CAMPINA GRANDE-PB, nascido em 09/05/1997, fi lho de HELENO FIRMINO DE NORMANDO 
FILHO e de MARIA ÂNGELA BARBOSA NORMANDO;

2) 531.272-8 – CAIAN BARBOZA DE LIMA FIGUEIREDO, natural de CAM-
PINA GRANDE-PB, nascido em 30/03/2000, fi lho de CLAUDOON DA SILVA FIGUEIREDO e de 
OZIANA BARBOZA DE LINA FIGUEIREDO;

3) 531.273-6 – PAULO RICARDO VALETIM ARAGÃO, natural de CABEDE-
LO-PB, nascido em 10/01/2002, fi lho de RAFAEL VIEIRA ARAGÃO e de VALÉRIA VALENTIM DE 
OLIVEIRA;

4) 531.274-4 – GABRIEL GUIMARAES RAMIRES, natural de MACEIÓ-AL, 
nascido em 01/06/2001, fi lho de GUILHERME MARQUES RAMIRES e deLUCIANA CAVALCAN-
TI GUIMARÃES;

5) 531.275-2 – ALBERTO CARLOS SILVA CRUZ DE OLIVEIRA, natural de 

PORTARIA Nº 027/2021/DS                                                           João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 00016.000661/2021-0;
RESOLVE:
Art. 1º – Cancelar o Registro emitido em nome de WEBER WANDERLEY, nº 

032436604-23, CNH nº 141058849-3, RENACH nº PB-033756171, Categoria B. 



João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021Diário Ofi cial 5

Art. 2º – Remeta-se ao Registro Nacional de Carteira de Habilitação/PB para as de-
vidas providências.

PORTARIA Nº 028/2021/DS                                                           João Pessoa, 27 de Janeiro de 2021.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 00016.000679/2021-0;
RESOLVE:
Art. 1º – Cancelar o Registro emitido em nome de WILLANETH BESSA REGIS 

CANUTO, nº 016747787-80, CNH nº 067136364-2, RENACH nº PB-010749985, Categoria B. 
Art. 2º – Remeta-se ao Registro Nacional de Carteira de Habilitação/PB para as de-

vidas providências.

Universidade
Estadual da Paraíba

12345.001050.2021-25
Sergio Romero da Silva 
Xavier

5.23781-5 0130/2021

Nomeação de cargo em comissão – COORDENADOR 
ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do Curso de 
Bacharelado em Ciências Biológicas - CCBSA - Câm-
pus V, por um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012. 

12345.001050.2021-25 Filipe Reis Melo 5.24812-5 0131/2021

Nomeação de cargo em comissão – COORDENADOR 
DE CURSO, símbolo NDC-2, do Curso de Bacharelado 
em Relações Internacionais - CCBSA - Câmpus V, por 
um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012. 

12345.001050.2021-25
Carlos Enrique Ruiz 
Ferreira

5.24811-1 0132/2021

Nomeação de cargo em comissão – COORDENADOR 
ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do Curso de 
Bacharelado em Relações Internacionais - CCBSA - 
Câmpus V, por um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012. 

12345.000861.2021-17
Kleber Napoleão Nunes de 
Oliveira Barros

1.25253-9 0123/2021

Revogar, a pedido, a cessão ao Tribunal Regional 
do Trabalho - 13ª Região/PB, concedido através da 
PORTARIA/UEPB/GR/0078/2020, publicado no DOE/
PB em 12/02/2020. 

Art. 47, Inciso X do Estatuto da Instituição.

06.948/2020
G i l b e r t o  R o d r i g u e s 
Carneiro

1.05529-8 0708/2020

Nomeação de cargo em comissão – ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO II, símbolo NAA-2, da Coorde-
nadoria de Relações Internacionais – CORI. Portaria 
retifi cada. Publicado no DOE/PB em 24/12/2020.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 27 de janeiro de 2021.

Profª. Drª Célia Regina Diniz
Reitora

RESENHA/UEPB/GR/0010/2021

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 47, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes 
processos:

Processo Nome Matrícula Assunto Fundamentação legal

05.139/2020 Ana Lucia Carvalho de Souza 1.22872-2
Abono de permanência.

Art. 40, §19º da CF 88; Lei Complementar 20/98 
e 41/2003.

12345.000067.2021-65 Edvaldo Gonçalves de Oliveira 1.00848-0 Averbação de Tempo de Serviço. Art. 40, §9º da Constituição Federal.

06.926/2020 Yuri Johann Vilar de Brito 1.05452-9
Gratifi cação de Doutorado.

Art.11, parágrafo 5º da lei 8.442/2007, modifi cada 
pela Lei 10.326/14.

06.968/2020 Deise Luci Silva Cunha 1.03493-3
Gratifi cação de Mestrado.

Art.11, parágrafo 5º da lei 8.442/2007, modifi cada 
pela Lei 10.326/14.

06.879/2020 Alexsandro Deodato Valerio de Sousa 6.029617
Gratifi cação de Especialização.

Art.11, parágrafo 5º da lei 8.442/2007, modifi cada 
pela Lei 10.326/14.

06.933/2020 Iris Gomes Barreto 1.01804-3
Gratifi cação de Especialização.

Art.11, parágrafo 5º da lei 8.442/2007, modifi cada 
pela Lei 10.326/14.

06.9342020 Jardiel Pereira de Freitas 3.05433-7
Gratifi cação de Especialização.

Art.11, parágrafo 5º da lei 8.442/2007, modifi cada 
pela Lei 10.326/14.

06.946/2020 Adriah Mirelle Barbosa Lima 1.06255-6
Gratifi cação de Especialização.

Art.11, parágrafo 5º da lei 8.442/2007, modifi cada 
pela Lei 10.326/14.

06.995/2020 Edna Medeiros do Nascimento 1.03483-0
Retroativo de gratifi cação de Mestrado.

Lei Complementar 58/2003; Lei 8.442/2007 e 
suas alterações.

06.373/2020 Agnaldo Barbosa dos Santos 1.20917-5

Concessão de Licença Especial, períodos de 
(01/06/1987 a 01/06/1997), por 180 dias, de 
(01/06/1997 a 01/06/2002), por 90 dias.

Artigo 139 a 141, Lei Complementar nº 39/1985.

12345.000226.2021-21 Jeane Leal 1.06841-5

Contrato Administrativo (0021/2021) – Interprete 
de libras; Regime de trabalho T40; Período de 
06/01/2021 a 17/02/2021.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

12345.000224.2021-32 Herbert Costa do Rêgo 1.06842-3

Contrato Administrativo (0022/2021) – Interprete 
de libras; Regime de trabalho T40; Período de 
06/01/2021 a 17/02/2021.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

12345.000227.2021-76 Karla Karina Abrantes Rêgo 1.06843-1

Contrato Administrativo (0023/2021) – Interprete 
de libras; Regime de trabalho T40; Período de 
06/01/2021 a 17/02/2021.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21.

12345.000263.2021-30 Kledson de Albuquerque Alves 1.30047-4

Contrato Administrativo (0024/2021) – Professor 
Substituto (Libras); Regime de trabalho T40; Período 
de 04/01/2021 a 17/02/2021.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/
CONSUNI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/0144/2015.

12345.000263.2021-30 Ricardo Manoel de Oliveira Ferreira 1.30048-2

Contrato Administrativo (0025/2021) – Professor 
Substituto (Libras); Regime de trabalho T40; Período 
de 04/01/2021 a 17/02/2021.

Lei 5.391/91, artigos 12 a 21; Resolução/UEPB/
CONSUNI/050/2005; Resolução/UEPB/CONSU-
NI/0144/2015.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 26 de janeiro de 2021.

 RESENHA/UEPB/GR/0011/2021
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-

ções que lhe confere o artigo 47, inciso VII e X do Estatut   o da Instituição, DEFERIU os seguintes 
processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

06.023/2020 Alan Barbosa Cavalcanti 8.27537-3 0133/2021
Exoneração, a pedido, do cargo em comissão – COOR-
DENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, 
do Curso de Engenharia Civil - CCTS

Art. 33, da Lei Complementar 58/2003.

06.023/2020 Alan Barbosa Cavalcanti 8.27537-3 0134/2021

Afastamento integral, para cursar doutorado na 
Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, 
pelo período de 03 (três) anos, a contar de 01/02/2021 
a 31/01/2024.

Art.82, Inciso V, e Art 88 da Lei Complementar 
58/2003; Art. 15 da Lei 8.441/2007; RESOLUÇÃO/
UEPB/CONSEPE/065/14.

12345.001050.2021-25 Cleber Ibraim Salimon 5.25262-8 0125/2021

Nomeação de cargo em comissão – DIRETOR DE 
CENTRO, símbolo NDC–1, do Centro de Ciências 
Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA - Câmpus V, 
por um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012. 

12345.001050.2021-25
Lucila Gabriella Maciel 
Carneiro Vilhena

1.26248-4 0126/2021

Nomeação de cargo em comissão – DIRETORA 
ADJUNTA DE CENTRO, símbolo NDC–2, do Centro 
de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA - 
Câmpus V, por um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012. 

12345.001050.2021-25 Eliete Correia dos Santos 5.23780-7 0127/2021

Nomeação de cargo em comissão – COORDENA-
DORA DE CURSO, símbolo NDC-2, do Curso de 
Bacharelado em Arquivologia - CCBSA - Câmpus V, 
por um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012. 

12345.001050.2021-25 Ramsés Nunes e Silva 1.25353-0 0128/2021

Nomeação de cargo em comissão – COORDENADOR 
ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do Curso de 
Bacharelado em Arquivologia - CCBSA - Câmpus V, 
por um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012. 

12345.001050.2021-25
Brígida Thaís Luckwu 
de Lucena

5.25287-1 0129/2021

Nomeação de cargo em comissão – COORDENADO-
RA DE CURSO, símbolo NDC-2, do Curso de Bacha-
relado em Ciências Biológicas - CCBSA - Câmpus V, 
por um período de 02 (dois) anos.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei Complementar 
58/2013; Resolução UEPB/CONSUNI/001/2012. 

Portaria nº 003/2021/DG/HEETSHL                                    João Pessoa, 28 de janeiro de 2021.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E 
TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 5º do Decreto n.º 30.608, de 25 de agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993 RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do contrato correspondente pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Contrato Objeto

JONATHAN MARTINS CANUTO 

FERREIRA
187.686-4 076.512.414-95 0001/2021

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-

VA  EM APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO

Art. 2º. O servidor designado nesta Portaria se responsabilizará pela fi scalização e 
acompanhamento do Contrato, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços e 
mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução do contrato.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do Contrato, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93.

Art. 4º. Revogar as decisões contrárias a esta portaria.
Publique-se e cumpra-se.

LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO
Diretor Geral

Matrícula 99.780-3
Hospital Estadual de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena

Hospital Estadual de Emergência 
e Trauma Sen. Humberto Lucena

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0001

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 05480-20,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora MARIA ALVES RODRIGUES DOS SANTOS, no cargo Atendente, matrícula nº 149.554-2, 
lotado (a) na Secretaria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0003

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 005918-20,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO á ser-

vidora MARIA IZABEL DA SILVA, no cargo de Professor de Educação Básica 1, matrícula nº 
142.250-2, lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, com base no 
Art. 6º, incisos I, II, III e IV, da EC nº 41/03, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2021. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0015

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 6178-20,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 1º Sargento da PM, ANTÔNIO 

TADEU NUNES DA SILVA, matrícula nº. 518.270-1 conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Cons-
tituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 
88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º § 1º da Lei nº 4.816, de 03 



João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Diário Ofi cial6

de junho de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de 
novembro de 1990 c/c art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993”.

João Pessoa, 26 de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0016

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 3994-17,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 1º Tenente  BM, GERALDO DA 

SILVA FLORÊNCIO, matrícula nº. 514.898-7, conforme o disposto do Art. 88, inciso I, e Caput do 
art. 89, da Lei 3.909/77, combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990. 
c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993 e em conformidade com o art. 8º da Lei nº 8.443/2007”.

João Pessoa, 26 de janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 019

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 6114-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à ser-

vidora ROSANA LUMA DE ALBUQUERQUE, no cargo de Técnico de Nível Médio, matrícula 
90.634-4, lotado (a) na Secretaria de Estado da Administração, com base no Art. 3º, incisos I, II e 
III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 020

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 5914-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servi-

dor JOSE HERCILIO FILHO, no cargo de Farmacêutico, matrícula 89.868-6, lotado (a) na Secreta-
ria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 021

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 6165-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora LINDOMAR LEITÃO DE SOUSA, no cargo de Cirurgião Dentista, matrícula 80.180-1, lotado 
(a) na Secretaria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitu-
cional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 022

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 6129-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servi-

dor FRANCISCO PAULO DA SILVA, no cargo de Auxiliar de Serviço, matrícula 132.563-9, lotado 
(a) na Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, com base no Art. 3º, incisos I, 
II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 023

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 2927-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora VALCINETE DE OLIVEIRA MENDES, no cargo de Auxiliar de Administração, matrícula 
151.007-0, lotado (a) na Secretaria de Estado aa Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 024

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 6103-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à ser-

vidora DULCE EMILIA MACHADO ATHAYDE, no cargo de Secretário Executivo, matrícula 
127.518-6, lotado (a) na Secretaria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 026

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 5991-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à ser-

vidora MARIA BERNADETE DE LIMA ALCANTARA, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula 90.509-7, lotado (a) na Secretaria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e 
III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 028

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 6081-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servido-

ra CICERA PEREIRA, no cargo de Agente de Administrativo, matrícula 96.760-2, lotado (a) na Secre-
taria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 030

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº6151-20

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à ser-

vidora EDITE RIBEIRO DA COSTA, no cargo de Professor de  Educação Básica 2, matrícula 
134.335-1, lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, com base no 
Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 031

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº 6016-20,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à ser-

vidora MAGNOLIA ABRANTES DE OLIVEIRA, no cargo de Enfermeiro, matrícula 73.147-1, 
lotado (a) na Secretaria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0864

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 005531-20,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora GISALVA DE FÁTIMA AIRES FARIAS GUIMARÃES, no cargo de Professor de Educação 
Básica 3, matrícula nº 145.165-1, lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e 
Tecnologia, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 04 de Dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV 

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 03/2021.
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela Portaria nº. 702/2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado da Paraíba no dia 16 de julho de 2016, e Processo Administrativo instado pela portaria nº 1334 
de 06 de outubro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 26 de outubro de 2017, nos termos 
do Art. 149, § 1° da Lei complementar nº 58/2003 resolve:
CITAR o (a) servidor (a)Antonio José Barreto Acela, matrícula nº069.851-2, para apresentar na Comis-
são Permanente de Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento deste, DEFESA 
ESCRITA em relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO (cópia em anexo).
É assegurado ao servidor vistas aos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08h00min 
às 12h00min e das 13h30min às 16h30min.

Bel. Cláudio Roberto Tolêdo de Santana
Presidente da CPI/SEE - PB

EDITAL DE CITAÇÃO



João Pessoa - Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021Diário Ofi cial 7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA
CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS DA PARAÍBA

COMISSÃO DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

2ª ERRATA
A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio do Centro Formador de Recursos Humanos 
da Paraíba (CEFOR-RH/PB)/ Escola de Saúde Pública da Paraíba – ESP/PB, da Comissão da Residência 
Multiprofi ssional (COREMU) e da Comissão do Processo Seletivo dos Programas de Residência em 
Saúde da SES-PB, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar pública ERRATA REFERENTE À 
2ª ETAPA (DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E MEMORIAL ACADÊMICO E PROFIS-
SIONAL – SAÚDE COLETIVA E SAÚDE DA CRIANÇA) DO PROCESSO SELETIVO, conforme 
Edital 10/2020 DO CEFOR-RH/PB, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 13 de novembro de 2020.
INCLUIR ITEM 5.10 NO EDITAL 10/2020
5.10 Segundo a PORTARIA Nº 492, DE 23 DE MARÇO DE 2020 DA Ação Estratégica “O Brasil 
Conta Comigo”, os candidatos classifi cados para a 2ª etapa que se inscreveram para os programas de 
residência multiprofi ssionais em saúde coletiva e saúde da criança que se encaixam nos artigos, abaixo 
mencionados, poderão encaminhar a comprovação por meio dos links disponibilizados na convocação: 

Art. 8º Os alunos que estiverem cursando o último ano dos cursos de gradu-
ação em Enfermagem, Fisioterapia e Farmácia deverão participar da Ação 
Estratégica por meio do estágio curricular obrigatório exclusivamente em 
áreas compatíveis com os estágios e as práticas específi cas de cada curso.
Art. 9º Para fi ns do disposto no § 1º do art. 7º e no § 1º do art. 8º, os 
alunos participantes receberão certifi cado da participação no esforço de 
contenção da pandemia do COVID-19, com a respectiva carga horária.
Art. 10. Para os alunos de que trata os arts. 7º e 8º, a participação na Ação 
Estratégica garantirá a pontuação adicional de 10% (dez por cento) no 
processo de seleção pública para Programas de Residências em Saúde 
promovidos pelo Ministério da Saúde.

OBSERVAÇÃO: Fica prorrogada a inserção dos documentos comprobatórios até às 16h do dia 
01/02/2021.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA
CENTRO FORMADOR DE RECURSOS HUMANOS DA PARAÍBA

COMISSÃO DA RESIDÊNCIA MÉDICA

2ª ERRATA
A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio do Centro Formador de Recursos 
Humanos da Paraíba (CEFOR-RH/PB)/ Escola de Saúde Pública da Paraíba – ESP/PB, da Comissão da 
Residência Médica (COREME) e da Comissão do Processo Seletivo dos Programas de Residência em 
Saúde da SES-PB, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar pública 2ª ERRATA DO PROCESSO 
SELETIVO, conforme Edital 11/2020 DO CEFOR-RH/PB, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 
13 de novembro de 2020.
INCLUIR Alínea j do ITEM 5.3.1 NO EDITAL 11/2020
j) Segundo a PORTARIA Nº 492, DE 23 DE MARÇO DE 2020 DA Ação Estratégica “O Brasil Conta 
Comigo”, os candidatos inscritos nos programas de residência médica que se encaixam nos artigos, 
abaixo mencionados, poderão encaminhar a comprovação por meio do link que será disponibilizado no 
resultado parcial, de acordo com o cronograma: 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Conselho de Administração do LIFESA – Laboratório Industrial Farmacêutico 
do Estado da Paraíba S.A., com base na competência prevista no artigo 11, caput, do Estatuto 
Social, nos termos dos artigos 123, 124 e 142, inciso IV, da Lei 6.404/1976 e em razão da Decisão 
Monocrática prolatada nos autos do Agravo de Instrumento número 0816032-58.2020.8.15.0000, 
convoca os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária,  no dia 23 de 
fevereiro de 2021, às 10h, na sede do LIFESA, localizado na Avenida João Machado, n.º 109, Centro, 
CEP n.º 58.013-520, João Pessoa/PB, sob a forma presencial, cuja Ordem do Dia será a seguinte: 
1) Ciência e discussão a respeito das conclusões do Parecer nº. 2263/2020 da Procuradoria-Geral do 
Estado e do Relatório nº. 107/2019 da Controladoria-Geral do Estado, que orientaram a convocação 
de Assembleia Geral para a anulação de todos os atos de integralização de capital social e alteração 
societária do LIFESA ocorridos desde o ano de 2001, por serem nulos de pleno direito, em virtude de 
ofenderem as normas que disciplinam a matéria, bem como o interesse público que deve reger todas 
as entidades da administração pública, sejam elas da administração direta ou indireta; 2) Implemen-
tação do devido processo legal através da oportunidade de manifestação pelos benefi ciários dos atos 
de integralização de capital social e alteração societária do LIFESA ocorridos desde o ano de 2001 
reputados ilegais pelo Parecer nº. 2263/2020 da Procuradoria-Geral do Estado e pelo Relatório nº. 
107/2019 da Controladoria-Geral do Estado; e 3) Deliberação sobre a validade dos atos de integra-
lização de capital social e alteração societária do LIFESA ocorridos desde o ano de 2001 reputados 
ilegais pelo Parecer nº. 2263/2020 da Procuradoria-Geral do Estado e pelo Relatório nº. 107/2019 
da Controladoria-Geral do Estado. 

João Pessoa, 26 de janeiro de 2021.
GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS

Presidente do Conselho de Administração LIFESA – Laboratório Industrial 
Farmacêutico do Estado da Paraíba S.A.

Secretaria de Estado
da Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ERRATA DE EDITAL

Art. 7º Os alunos que estiverem cursando o 5º e 6º ano de Medicina 
deverão participar da Ação Estratégica por meio do estágio curricular 
obrigatório exclusivamente nas áreas de clínica médica, pediatria e saúde 
coletiva, de acordo com as especifi cidades do curso em cada faculdade.
Art. 9º Para fi ns do disposto no § 1º do art. 7º e no § 1º do art. 8º, os 
alunos participantes receberão certifi cado da participação no esforço de 
contenção da pandemia do COVID-19, com a respectiva carga horária.
Art. 10. Para os alunos de que trata os arts. 7º e 8º, a participação na Ação 
Estratégica garantirá a pontuação adicional de 10% (dez por cento) no 
processo de seleção pública para Programas de Residências em Saúde 
promovidos pelo Ministério da Saúde.

Comissão do Processo Seletivo – SES/PB
COREME/COREMU


